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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi využití CAM technologie

při výrobě prefabrikovaných stavebních dílců. V teoretické části jsou popsány

počítačem podporované systémy, CNC frézování a výrobní technologie

prefabrikovaných dílců. Dále se autor zabývá využitím CAM systémů ve

stavebnictví. Předmětem praktické části této práce je výroba polystyrenových

forem pro betonové dílce složitých tvarů za použití CAD/CAM a CNC

technologie a poukázat tak na využití těchto technologií při výrobě atypických

prefabrikovaných betonových dílců.
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This master´s thesis is focused on possibilities of CAM technology in

production of prefabricated construction components. The theoretical part of

this thesis describes computer aided systems, CNC milling and production

technology of prefabricated elements. Followed by the application of CAM

systems in the construction industry. The objective of the practical part of this

thesis is a production of polystyrene molds for precast elements of coplex

shapes by using CAD/CAM and CNC technology and point out the application

of these technologies in production of atypical prefabricated construction

elements.
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Úvod

Rapidní vývoj informační technologie ke konci 20. století znamenal

revoluci ve výrobních procesech, kdy byly implementovány systémy

počítačem podporovaného navrhování a výroby. To vše přineslo automatizaci

výrobních procesů, která je dnes běžná snad ve všech průmyslných odvětví.

Ve stavebnictví je automatizace spíše ojedinělá, což je dáno tím, že stavba

představuje nesmírně komplexní proces. Částečně probíhá při výrobě

prefabrikovaných stavebních dílců.

Využití moderních informačních systémů změnilo také pohled na

navrhování budov. Architektonické návrhy jsou v dnešní době podstatně

složitější než dříve a zvyšují tak nároky na realizaci staveb. Nicméně využití

těchto systémů v oboru stavebnictví je výrazně pozadu oproti jiným

průmyslovým odvětvím. Je proto potřeba hledat nové progresivní výrobní

technologie.

Cílem práce je seznámení se systémy počítačové podpory a základní

přiblížení technologie CNC frézování. Následně ukázat na příkladech

zahraničních projektů, jak již byly tyto technologie použity při realizaci staveb.

Hlavním cílem diplomové práce je poukázat na aplikace CAM systému

a CNC technologie při výrobě stavebních prefabrikovaných dílců. Praktická

část se věnuje návrhu a následné výrobě polystyrenových forem pro betonové

prvky s vysokou tvarovou složitostí za využití CAD a CAM softwaru a CNC

obráběcího stroje. Následuje vyhodnocení výroby a zamyšlení nad možným

využití při výrobě atypických betonových dílců.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Počítačem podporované systémy

1.1 Charakteristika počítačem podporovaných systémů

1.1.1 CAD – počítačem podporovaný návrh.

CAD (Computer Aided Design) je modul pro počítačovou podporu

konstruování. Jedná se o konstrukční návrh nové součásti, kdy celá geometrie

je interaktivním způsobem modelována a zobrazována ve skutečné reálné

formě. Je to tedy souhrn prostředků pro vytváření geometrických modelů [4].

Jednotlivé informace reprezentující geometrický model jsou ukládány do

databáze, která tvoří základ modelu.

Prostorový model se dělí na drátový, plošný a objemový.

 Drátový model – je tvořen body, které jsou spojené v křivky.

 Plošný geometrický model – je určen hranami, vrcholy a stěnami.

 Objemový model (solid) – se skládá z geometrických těles

zabírající určitý objem v prostoru.

Geometrický model je tvořen konstrukčními prvky, jako jsou body,

přímky, kružnice, křivky atd. Jednotlivým hranám lze přiřadit různé atributy

např. typ čáry, barva, kóta, text. S objekty je možné dále prostorově

manipulovat a měnit jejich tvar. Výstupem těchto operací jsou CAD data

(modely, výkresy, sestavy), se kterými se dále pracuje v jiných CA systémech.

1.1.2 CAM – počítačem podporovaná výroba.

CAM (Computer Aided Manufacturing) označuje systém, který

připravuje data a programy pro řízení numericky řízených strojů pro

automatickou výrobu součástí. Tento systém využívá geometrické a další

informace vytvořené ve fázi návrhu v systému CAD [4]. V užším pojetí

představuje CAM automatizované operativní řízení výroby na dílenské úrovni

a zahrnuje přímé řízení NC techniky, robotů, mezioperační dopravu materiálu,

polotovarů, výrobků a nástrojů.
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Nejběžnější užití počítačem podporované výroby je ve strojírenském

průmyslu, kde CAM systémy simulují práci nástrojů v nejrůznějších

technologiích obrábění. Nejprve CAM modul vytvoří tzv. partprogram, který

je tvořen geometrickými a technologickými daty, jenž se postupně do CAM

systému zadávají. Tím je jednoznačně popsán obráběcí postup pro bezpečný

chod výroby. Při tvorbě partprogramu se vychází z těchto údajů [5]:

 geometrie stroje (souřadný systém, orientace os, nulové body),

 geometrie polotovaru (možnost kolize, umístění obrobku v

souřadné soustavě stroje),

 geometrie nástroje (rozměry, tvar, korekce dráhy nástroje a tvar

obrobku),

 geometrie výsledného obrobku (daná výkresem-modelem

součástí),

 technologické a řezné podmínky (procesní prostředí, řezná

rychlost, posuv, hloubka řezu, apod.),

 ostatní podmínky důležité pro činnost obráběcího stroje (pozice

nástrojů, korekcí atd.).

Z partprogramu se dále vytváří postproces přímo pro konkrétní NC

stroj a použitý řídící systém. Postprocesor přihlíží k pracovním možnostem

stroje a určuje rozmístění pozic nástrojů zásobníku, konečné otáčky vřetene a

rychlosti posuvu. Dráhy nástrojů se transformují do souřadného systému

stroje. Postprocesor tedy funguje jako překladač obsahující sadu instrukcí,

pomocí kterých se převádí data vygenerovaná CAM systémem do NC

programu, což je řeč, která je srozumitelná pro řídící systém zvoleného CNC

obráběcího stroje.
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Postup výroby od CAD návrhu až po výrobu CNC strojem je

zjednodušeně znázorněn na následujícím obrázku.

Obr. č. 1: Postup výroby pomocí CAD/CAM systémů, zdroj: [6]

Samostatnou kapitolou CAM systémů je programování výrobních

robotů. Ty na rozdíl od CNC strojů řeší transport zpracovaného materiálu mezi

jednotlivými výrobními operacemi. S programováním výrobních robotů souvisí

následující moduly [5]:

 CATS (Computer Aided Transport and Store) – počítačová podpora

řízení dopravy a skladů,

 CAA (Computer Aided and Assembly) – počítačová podpora

montáže výrobků,

 CARC (Computer Aided Robot Control) – počítačová podpora

řízení a programování robotů a manipulátorů.

1.1.3 CAE – počítačem podporované inženýrství

Systém CAE (Computer Aided Engineering) analyzuje geometrická

data získaná při tvorbě CAD modelů a umožnuje tak simulovat a studovat

navržený objekt v extrémních pracovních podmínkách. Model se posuzuje ze

stránky statické i dynamické a prověřuje se kinematika nebo i přestupy tepla

apod. [5].

1.1.4 CAPP - počítačová podpora návrhu a tvorby technické

dokumentace

CAPP (Computer Aided Process Planning) modul pracuje s CAD daty

na základě konstrukční dokumentace pro tvorbu technologické dokumentace
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včetně výběru strojů a zařízení pro výrobu. CAPP tvoří důležité propojení mezi

CAD/CAM systémy a jeho výstupem jsou různé formy technologické

dokumentace a NC programy [5].

1.1.5 CAPE – počítačová podpora výrobního inženýrství

CAPE (Coputer Aided Production Engineering) lze také chápat jako

počítačem podporovanou technologii výroby. Tento systém zahrnuje

počítačem řízenou podporu veškerých činností spojených s výrobou

součástky od programování výrobní techniky až po provádění diagnostických

měření.

Systém automatizované tvorby technologických postupů má za úkol

určit nejvhodnější výrobní technologii a pro jeho tvorbu se často využívají

znalostní databáze obsahující veškeré potřebné informace (podnikové metody

a postupy, stroje, nástroje, přípravky, atd.). Výsledkem je technologický

postup, NC program, seznam použitých strojů a nástrojů, odhad nákladů a

potřebného strojního času [5].

CAPE tvoří subsystém počítačem integrované výroby a s jeho pomocí

lze dosáhnout zvýšení kvality, snížení nákladů výroby a zkrácení času uvedení

výrobku na trh.

1.1.6 CAQ – počítačová podpora řízení kvality výroby

CAQ (Computer Aided Quality) představuje nástroj, jenž vstupuje do

procesu technické přípravy a samotné výroby a prolíná se tak se všemi CA


[…]


necelých 45 minut a u forem B přibližně 2 hodiny i s průběžnými korekcemi

posuvů a kroků nástroje. Tyto korekce byly nutné, pro dosažení požadované

povrchové úpravy forem. Proto první vyrobená forma A1 vykazuje v porovnání

s poslední vyrobenou B2 mnohem horší kvalitu povrchu.

Odformovací přípravek v podobě silikonového oleje posloužil pro účely

této práce dobře. Povrch se pokryl tenkou vrstvou oleje. Úskalí při nanášení

oleje byla jeho čirá barva, která po nanesení byla na povrchu špatně

rozpoznatelná a tak nanesení oleje neproběhlo po povrchu formy rovnoměrně.

Proto by bylo dobré pro příště použít již specializovaný přípravek. Například

emulzní nátěr na bázi polymerů, který by měl zacelit póry a sjednotit povrch.
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Dosáhlo by se tak čistého a velmi hladkého povrchu a forma by byla ještě lépe

odformovatelná.

Odformování menšího dílce A proběhlo relativně lehce, protože se

jednalo o prvek malých rozměrů. Dílce B šly z formy o něco hůře. Jak bylo

později zjištěno, tak to zapříčinil samotný tvar prvku. Po vnesení dvojí křivosti

do modelu prvku se prostor mezi „vlnkami“ na okraji přiblížil, což při

odformování utvořilo jakýsi klín. Pro ještě snadnější odformování z formy

vytvořené z jednoho kusu polystyrenu by bylo možné boční stěny formy

vyfrézovat s úkosem, tak jako používá u formovacích rámů pro plošné

betonové dílce. Dobrým řešením by také mohlo být nevyrobit formu jako jeden

celek. Stačilo by vyfrézovat negativní tvar dna a stěny formy vytvořit z bočnic.

8.3 Náměty pro další výzkum

Při pokračování projektu této páce by bylo dobré dále prozkoumat:

 opakovatelnost polystyrenové XPS formy

 odbedňovací prostředek a jeho obrátkovost s formou

 skládaná forma

8.4 Technologické zhodnocení

Tradiční výroba forem pro tvarově složité dílce při kusové nebo

malosériové výrobě je pracnou operací. Využívá se tak nejčastěji dřevěných

forem, kdy se vytvoří žebrová konstrukce a povrch forem je potom vyložen

materiály jako je plech, umakart nebo voděodolné překližky. Povrch formy se

nakonec dle potřeby přetmelí [29]. Ceny takových to forem mohou být až

desítky tisíc. Kovové formy jsou potom ještě mnohonásobně dražší, kdy cena

formy při tvarově složitém a rozměrném prvku může být až 2/3 z celkové ceny.

CAM a CNC technologie si pomalu nacházejí uplatnění ve stavebnictví,

jak bylo ukázáno na některých realizací. Připomeňme výrobu

železobetonových stěnových dílců obvodového pláště, kdy bylo použito 335

polystyrenových forem vytvarovaných pomocí CNC frézovacího stroje.
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V České republice nebyl nikdy podobný projekt uskutečněn. CAM a CNC

technologie, která se na našem území momentálně uplatňuje, je výroba

betonových kanalizačních šachet. Společnost BETONIKA využívá technologie

PERFECT od rakouské společnosti SCHLUSSELBAUER technology GmbH

[25]. Technologie Perfect umožnuje výrobu jednolitého šachtového dna včetně

kynety a vstupů. Forma žlabu kynety ze styroporu (plně recyklovatelný

materiál) je přesně seříznuta pomocí CNC stroje a vložena do speciální formy.

Díky této automatizaci odpadla pracná ruční práce a výrobní cyklus

šachtového dna se zkrátil na 24 hodin, to je trojnásobně kratší doba než u

klasické technologie.

Je potřeba se zamyslet nad využitelností forem. Zda budou na jedno

použití (postradatelné) nebo naopak pro co největší opakovatelnost.

Polystyrenové formy se používají pro jedno použití. Při odformování dochází

k jejich destrukci. Levná pořizovací cena matriálu a snadná výroba za pomoci

stroje to plně kompenzuje.

Nové výzkumy se zabývají formami, které dokáží měnit tvar a umožnit

tak výrobu pro freeform prvky. Prototyp tohoto formovacího zařízení byl využit

na výrobu fasádních panelů pro budovu kulturního centra Dongdaemun

Design Plaza v jihokorejském hlavním městě Soulu [24].

Obr. č. 34: Forma měnící tvar, zdroj: [24]
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo poukázat na možné aplikace CAM systému

a CNC technologie při výrobě stavebních prefabrikovaných dílců. Již v dnešní

době se tyto technologie uplatňují při realizacích. Zejména potom při výrobě

fasádních panelů pro stavby s freeform architekturou. V oblasti betonových

prefabrikovaných dílců již proběhly některé realizace při zahraničních

projektech. Dobré uplatnění CAD/CAM a CNC technologie se našlo při výrobě

betonových šachetních den.

Použití polystyrenových forem by si mohlo v budoucnu najít také dobré

uplatnění nejenom ve výrobních halách prefabrikovaných dílců, ale i přímo na

stavbě, kde by se polystyrenové formy mohly vkládat do bednění. Polystyren

je lehce obrobitelný materiál, cenově příznivý a dobře recyklovatelný.

Samotná výroba polystyrenových forem a betonových dílců v rámci

praktické části této diplomové práce jasně poukazuje na možnosti využití CAM

a CNC technologií.
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CAD – Computer Aided Design

CAM – Computer Aided Manufacturing

CAE - Computer Aided Engineering

CAPP - Computer Aided Process Planning

CAPE - Coputer Aided Production Engineering

CAQ - Computer Aided Quality

CIM - Computer Integrated Manufacturing

NC – Numeric Control

CNC – Computer Numeric Control¨

DNC – Direct Numeric Control

UTB – urychlování tvrdnutí betonu
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