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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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dílců

Jméno autora: Bc. Tomáš Kuře
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Michal Kovářík
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce ve všech svých částech naplňuje požadavky zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Autor se pod odborným vedením novátorskému tématu dlouhodobě věnuje a díky aktivnímu přístupu, podepřenému
solidním odborným přehledem, byl schopen na základě získaných informací samostatně formulovat svoje téma a zpracovat
ho do ucelené práce včetně relevantních závěrů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Odborná úroveň práce je i přes úskalí dané novátorstvím tématu výborná. Autor vychází z dlouhodobého zájmu o téma,
které je v domácím stavebnictví dosud pouze minimálně zpracováno, jeho zdroje pramení z dalších oblastí průmyslu, jako je
především strojírenství a informační systémy. Tento vědomostní základ je aplikován na oblast výroby železobetonových
prefabrikátů s přihlédnutím k širokému okruhu faktorů a autor tak beze zbytku prokazuje schopnost inženýrského přístupu
ke komplexnímu projektu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
K formální i jazykové úrovni práce nemám žádné připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Autor ve své práci prokázal výtečnou schopnost samostatně se orientovat ve zdrojích z různých oborů, a to včetně
zahraničních, za povšimnutí stojí i jeho schopnost získat pro realizaci svého záměru podporu komerční firmy mimo
stavebnictví a takto získané znalosti přetvořit do závěrů, naznačujících slibný potenciál novátorské technologie pro obor
stavební technologie.

Další komentáře a hodnocení
K předložené práci nemám žádné další připomínky.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor ve své práci naznačuje možnosti využití jednoho z velmi perspektivních směrů technologie robotické výroby
na příkladu reálného konstrukčního dílce a napomáhá tak přiblížit tuto technologii odborné veřejnosti, která má
dosud o způsobech a výhodách využití této nové technologie velmi omezené informace. Práce má tak potenciál být
jedním z výchozích podnětů pro rozšíření technologie CNC obrábění v tuzemské stavební praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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